REQUERIMENTO N°      / 2017

(Do Sr. Gilberto Nascimento)

Solicita a realização de Fóruns Temáticos com a
participação de representantes da sociedade civil
e do poder público para debater ações e projetos
que possam ser implantados em defesa do
cumprimento dos direitos do idoso.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais da Câmara dos

Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, autorização para que sejam realizados 4

 de interesse deste Colegiado, um por mês, previstos para agosto, (quatro) Fóruns Temáticos

setembro, outubro e novembro, junto a instituições e entidades da sociedade civil, com o

auxílio da tecnologia de videoconferências, bem como com o poder público, para tratar de

garantias tais como: acesso e atenção integral à saúde; mercado de trabalho; educação na

  Terceira Idade; e  incorporação do idoso na economia.

A realização visa a trazer as temáticas mais sensíveis à construção de novas

políticas públicas e medidas legislativas voltadas aos direitos da população idosa, ligados à

área dos direitos sociais e da saúde; da fazenda pública e do trabalho; e também da

educação e cultura.

JUSTIFICAÇÃO

Os idosos possuem seus direitos garantidos por Lei, especialmente em

nível internacional, decorrentes do fato de os países mais industrializados já terem ampliado

há mais tempo a atenção ao público idoso, se acomodando há mais tempo à chamada

transição demográfica, que apresenta nova dinâmica ao crescimento populacional. Além

disso, os países desenvolvidos primeiro enriqueceram e depois envelheceram. Eles tiveram

recursos e tempo. Entre nós, como na maior parte dos países em desenvolvimento, estamos

envelhecendo antes de enriquecer. No entanto, contamos com o Estatuto do Idoso, que foi

um grande avanço para o país e apresenta várias normas a serem cumpridas e

respeitadas. O que permanece como grande barreira é a efetiva aplicação – permanente e

sistemática, e em caráter público e coordenado entre sociedade e poder público – dos

direitos da pessoa idosa.

O primeiro Fórum Temático pretende abordar os desafios que

acompanham o direito de acesso e atenção integral à saúde, em particular aos Planos de

. Com a idade, a ocorrência e também o agravamento das doenças que mais afetam a Saúde

população idosa, bem como os altos custos associados aos cuidados em saúde, requerem o

desenvolvimento de ações coordenadas entre os serviços sociais e de saúde para a

promoção de melhores condições de vida, em particular aos que dependem de cobertura

assistencial, condição essa inerente à grande maioria da população idosa, que necessita de

meios e recursos para a superação de suas carências. Todos sabemos que o mercado dos

Planos privados de assistência à Saúde está relacionado à renda e ao emprego formal. O

desafio para estender tal segmento à cobertura dos idosos, que envolve os reajustes das

mensalidades, implica reavaliar a atual configuração empresarial da saúde e das restrições

impostas pelas operadoras aos que não podem arcar com os custeios cobrados. Por certo o

panorama institucional da saúde suplementar exigirá novas políticas públicas e medidas

legislativas que possam levar à população idosa a condição de envelhecer com humanidade

e dignidade.

Os demais fóruns temáticos – mercado de trabalho, educação na Terceira

  dinâmica da  – nos remetem a desafios que Idade; e incorporação do idoso na economia

precisam ser enfrentados em perspectiva, sobretudo se temos em mente que o

envelhecimento é conquista e triunfo da humanidade. Para que essa conquista não se torne

um entrave, faz-se necessário a elaboração e execução de políticas e programas que

contemplem não apenas os direitos, mas sobretudo o incentivo à participação ativa dos

idosos na vida social para que desenvolvam autonomia pessoal, competências e habilidades

voltadas a sua incorporação no mercado de trabalho e na economia do País.

Em razão dos desafios mencionados, requeiro que esta Comissão, a partir

dos quatro Fóruns Temáticos, possa contribuir na construção de políticas voltadas aos

objetivos propostos e que o idoso passe a ser prioridade das agendas de diferentes órgãos

governamentais.

Pelo exposto, pugno pela aprovação do presente requerimento.

Sala das Reuniões, em 7 de agosto de 2017.

Deputado Federal Gilberto Nascimento

(PSC/SP)